

©  
കേരള സർക്കാർ  
Government of Kerala  
2022



Regn.No. KERBIL/2012/45073  
dated 05-09-2012 with RN1  
Reg No.KL/TV(N)/634/2021-2023

കേരള ഗസറ്റ്  
KERALA GAZETTE  
അസാധാരണം  
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്  
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 11 Vol. XI	തിരുവനന്തപുരം, ബുധൻ Thiruvananthapuram, Wednesday	2022 ആഗസ്റ്റ് 10 10th August 2022 1197 കർക്കടകം 25 25th Karkadakam 1197 1944 ശ്രാവണം 19 19th Sravana 1944	നമ്പർ No. } 2647
----------------------	--	--	---------------------

GOVERNMENT OF KERALA  
General Administration (SS) Department  
NOTIFICATION

G.O.(Ms.)No.171/2022/GAD.

Dated, Thiruvananthapuram, 08th August, 2022.

S. R. O. No. 791/2022

In exercise of the powers conferred by clauses (2) and (3) of Article 166 of the Constitution of India, the Governor of Kerala hereby makes the following rules further to amend the Rules of Business of the Government of Kerala, namely:-

This is a digitally signed Gazette.  
Authenticity may be verified through <https://compose.kerala.gov.in/>



## RULES

1. *Short title and commencement.*- (1) These rules may be called the Rules of Business of the Government of Kerala [2nd Amendment] Rules, 2022.

(2) They shall come into force at once.

2. *Amendment of the Rules.*- In the Rules of Business of the Government of Kerala, in Part II, in the FIRST SCHEDULE, under the heading DISTRIBUTION OF BUSINESS AMONG DEPARTMENTS OF THE SECRETARIAT under the sub-heading "XV. GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT", under item "G. Other Matters", after serial number 10 and the entry against it, the following serial number and entry shall be added namely:-

"11. All matters relating to Kerala Administrative Service."

By order of the Governor,

K.R. JYOTHILAL,

*Principal Secretary to Government.*

**Explanatory Note**

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

As per G.O.(Ms).No.1/2017/P&ARD. Dated 4th January, 2017, the Kerala Administrative Service has been constituted by the Government. Now, the Government have decided to include the above subject into the Rules of Business of the Government of Kerala. Accordingly necessary amendment is to be made in the Rules of Business of the Government of Kerala to implement the decision.

The notification is intended to achieve the above object.





രഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 13-07-2022

ഫയൽ നം. എസ്.എസ്.3/70/2022/പൊ.ഭ.വ.

ഇനം നം: 907

വിഷയം : പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പ് - കേരള സർക്കാരിന്റെ കാര്യനിർവ്വഹണ ചട്ടങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെ പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പിന് കീഴിൽ "All Matters Relating to Kerala Administrative Service" എന്ന വിഷയം ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനായി പ്രസ്തുത ചട്ടങ്ങൾ ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശങ്ങൾ അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)

പിണറായി വിജയൻ

മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. വി പി ജോയ്

ചീഫ് സെക്രട്ടറി

പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി, പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പ്.

**GOVERNMENT OF KERALA**  
**(SHRI. PINARAYI VIJAYAN MINISTRY)**  
**NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS**

1	File No.	:	SS3/70/2022/GAD
2	Department	:	General Administration (SS) Department
3	Subject	:	Amendment to Rules of Business of the Government of Kerala for including the subject "All matters relating to Kerala Administrative Service" under the General Administration Department.
4	Date of Chief Minister's order for placing before the Council	:	06/07/2022
5	(i) Does the case involve financial commitments/implications (ii) If the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department has been consulted and their remarks incorporated in the Council Note	:	No Not Applicable
6	Are any other Departments concerned with the case and if so, have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council ?	:	Yes, Personnel & Administrative Reforms Department
7	Name of Special Secretary who submitted the Draft Note	:	Shri. R.Gopakumar
8	Name of Principal Secretary who approved the Draft Note	:	Shri. K.R Jyothilal
9	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Principal Secretary	:	02/07/2022
10	Name of Chief Secretary who approved the Draft Note	:	Dr. V.P Joy
11	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Chief Secretary	:	04/07/2022
12	Name of Minister who approved the Draft Note	:	Shri. Pinarayi Vijayan (Hon'ble Chief Minister)
13	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Minister	:	06/07/2022
14	Date of submission of fair copies	:	07/07/2022
15	Date of decision by the Council of Ministers	:	13/07/2022
16	Number and date of the G.O./letter communicating the decision	:	G.O.(Ms)No.171/2022/GAD Dtd. 08/08/2022 ,S.R.O No.791/2022.

**Note for the Council of Ministers**

This note deals with the inclusion of the subject “All matters relating to Kerala Administrative Service” in the Rules of Business of the Government of Kerala under the General Administration Department by amending the said rules.

2. Kerala Administrative Service ( KAS ) was constituted as per G.O (Ms)No. 1/2017/P&ARD Dtd. 04.01.2017. The special rules relating to KAS was issued as per G.O (P) No.12/2017/P&ARD Dtd. 29.12.2017. At present, subjects related with Kerala Administrative Service are being handled in the General Administration (Special E) Department. The Hon'ble Chief Minister in file No.AR12-1/122/2021-P&ARD, has ordered to take necessary steps for including the subject “All matters relating to KAS” in the Rules of Business of Government of Kerala under General Administration Department .

3. Based on the orders of the Hon'ble Chief Minister, Rules of Business of Government of Kerala need to be amended to incorporate the subject “All matters relating to KAS” under General Administration Department in the Rules of Business of Kerala Government. The same requires the decision of the Council of Ministers and subsequent approval of the Hon'ble Governor.

4. When the file circulated , Hon'ble Chief Minister has ordered to place the matter before the Council of Ministers.

**Points for Decision**

1. Whether necessary amendments may be made in the Rules of Business of the Government of Kerala to include the subject "All matters relating to Kerala Administrative Service" under General administration Department;
2. Whether approval of the Hon'ble Governor of Kerala be sought for, for effecting necessary amendments to the Rules of Business of the Government of Kerala in this regard?

**കേരള സർക്കാർ**  
**(ശ്രീ.പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)**  
**മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്**

1	ഫയൽ നമ്പർ	:	എസ്.എസ്3/70/2022/പൊ.ഭ.വ
2	വകുപ്പ്	:	പൊതുഭരണ (എസ്.എസ്.) വകുപ്പ്
3	വിഷയം	:	കേരള സർക്കാരിന്റെ കാര്യനിർവ്വഹണ ചട്ടങ്ങളിൽ പൊതുഭരണ വകുപ്പിന് കീഴിൽ " <b>All Matters Relating to Kerala Administrative Service</b> " എന്ന വിഷയം ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനായി പ്രസ്തുത ചട്ടങ്ങൾ ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നത് സംബന്ധിച്ച് .
4	മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി	:	06/07/2022
5	(i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ ?	:	അല്ല
	(ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ, ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?	:	ബാധകമല്ല
6	മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?	:	അതെ , ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷ്കാര വകുപ്പ്
7	കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ഡെപ്യൂട്ടി സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	:	ശ്രീ.ആർ.ഗോപകുമാർ
8	കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	:	ശ്രീ.കെ.ആർ. ജ്യോതിലാൽ
9	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	:	02/07/2022
10	കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	:	ഡോ.വി.പി.ജോയ്
11	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	:	04/07/2022
12	കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	:	ശ്രീ.പിണറായി വിജയൻ (മുഖ്യമന്ത്രി)
13	മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി	:	06/07/2022
14	കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി	:	07/07/2022
15	മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി	:	13/07/2022
16	തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/ കത്തിന്റെ നമ്പരും തീയതിയും	:	<b>G.O.(Ms) 171/2022/GAD</b> <b>Dtd.08/08/2022 (S.R.O.No.791/2022)</b>

**മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്**

കേരള സർക്കാരിന്റെ കാര്യ നിർവ്വഹണ ചട്ടങ്ങളിൽ പൊതുഭരണ വകുപ്പിന് കീഴിൽ "All matters relating to Kerala Administrative Service" എന്ന വിഷയം ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനായി പ്രസ്തുത ചട്ടങ്ങളിൽ ആവശ്യമായ ഭേദഗതികൾ വരുത്തുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ് ഈ കുറിപ്പ് .

2. 04-01-2017 ലെ സ.ഉ (കൈ) No.1/2017/ ഉ.ഭ.പ.വ പ്രകാരം കേരള അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് സർവ്വീസ് രൂപീകൃതമായി . 29-12-2017-ലെ സ.ഉ.(അച്ചടി)12/2017/ഉ.ഭ.പ.വ പ്രകാരം കേരള അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് സർവ്വീസുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിശേഷാൽ ചട്ടങ്ങൾ പുറപ്പെടുവിച്ചിരുന്നു നിലവിൽ കേരള അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് സർവ്വീസ് സംബന്ധമായ വിഷയങ്ങൾ പൊതുഭരണ (സ്പെഷ്യൽ -ഇ ) വകുപ്പിൽ കൈകാര്യം ചെയ്തു വരുന്നു. ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷ്കാര വകുപ്പിന്റെ AR 12-1/122/2021-P&ARD എന്ന ഫയലിൽ " All matters relating to Kerala Administrative Service " എന്ന വിഷയം പൊതുഭരണ വകുപ്പിന് കീഴിൽ കേരള സർക്കാരിന്റെ കാര്യ നിർവ്വഹണ ചട്ടങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുവാൻ ബഹുമുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവിട്ടിരുന്നു .

3. ബഹുമുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ "All matters relating to Kerala Administrative Service" എന്ന വിഷയം പൊതുഭരണ വകുപ്പിന് കീഴിൽ കേരളസർക്കാരിന്റെ കാര്യ നിർവ്വഹണ ചട്ടങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിന് പ്രസ്തുത ചട്ടങ്ങളിൽ ഭേദഗതി വരുത്തേണ്ടതുണ്ട് . ഇതിന് മന്ത്രിസഭയുടെ അംഗീകാരവും ബഹുമാനപ്പെട്ട കേരള ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതിയും ആവശ്യമാണ്



4. ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രിയ്ക്ക് ഫയൽ സമർപ്പിച്ചപ്പോൾ പ്രസ്തുത വിഷയം മന്ത്രിസഭയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കുവാൻ ഉത്തരവിട്ടു

**തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയങ്ങൾ**

1. പൊതുഭരണ വകുപ്പിന് കീഴിൽ "All matters relating to Kerala Administrative Service" എന്ന വിഷയം ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിന് കേരള സർക്കാരിന്റെ കാര്യ നിർവ്വഹണ ചട്ടങ്ങളിൽ ആവശ്യമായ ഭേദഗതി വരുത്താമോ ;
2. ഇപ്രകാരം കേരള സർക്കാരിന്റെ കാര്യ നിർവ്വഹണ ചട്ടങ്ങളിൽ ഭേദഗതി വരുത്തുന്നതിന് ബഹു.കേരള ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി തേടാമോ?